SỞ Y TẾ LONG AN
BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /TB-BV Long An, ngày      tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc sử dụng thẻ Bảo hiểm Y tế

khi đi khám bệnh, chữa bệnh từ ngày 01/6/2025

Căn cứ công văn số 805/BHXH-PTT ngày 02/4/2025 của Bảo hiểm xã hội tỉnh
Long An về việc phối hợp, hỗ trợ tuyên truyền nội dung liên quan đến việc cấp lại,
cấp đổi thẻ BHYT kể từ ngày 01/6/2025;

Để đảm bảo người bệnh được khám bệnh, chữa bệnh (KCB) bảo hiểm y tế
(BHYT) thuận lợi và liên tục, Bệnh viện Y học cổ truyền Long An thông báo về thay
đổi quan trọng trong việc sử dụng thẻ BHYT theo thông báo của Bảo hiểm Xã hội
(BHXH) Việt Nam, áp dụng từ ngày 01 tháng 6 năm 2025:

Ngừng cấp lại, cấp đổi thẻ BHYT giấy thông thường: Từ ngày 01/6/2025, cơ
quan BHXH sẽ không cấp lại/cấp đổi thẻ BHYT bằng giấy như trước đây cho hầu
hết các trường hợp. Việc cấp mới thẻ giấy chỉ áp dụng cho một số ít trường hợp đặc
biệt (không thể cài đặt ứng dụng VssID/VNeID hoặc không có Căn cước công dân
(CCCD) gắn chip).

Các hình thức sử dụng BHYT khi đi KCB từ 01/6/2025: Thay vì thẻ giấy
cấp lại/cấp đổi, người bệnh vui lòng sử dụng một trong các hình thức sau để làm thủ
tục KCB BHYT tại Bệnh viện:

+ Ứng dụng VssID - Bảo hiểm xã hội số: Sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng
dụng VssID

+ Ứng dụng VNeID - Định danh điện tử: Sử dụng thông tin BHYT đã được tích
hợp trên VNeID (nếu có).

+ Thẻ Căn cước công dân (CCCD) có gắn chip: Xuất trình CCCD gắn chip khi
làm thủ tục.

Thẻ BHYT giấy còn hạn đã được cấp TRƯỚC ngày 01/6/2025: Thẻ giấy cũ
của Người bệnh vẫn có giá trị sử dụng bình thường cho đến khi hết hạn.

Bệnh viện khuyến khích người bệnh:
+ Chủ động cài đặt và sử dụng ứng dụng VssID hoặc VNeID trên điện thoại

thông minh để thuận tiện tra cứu thông tin BHYT, lịch sử KCB và sử dụng hình ảnh
thẻ BHYT điện tử.

+ Luôn mang theo CCCD gắn chip khi đi KCB để được hỗ trợ làm thủ tục nhanh
chóng.

+ Kiểm tra và cập nhật thông tin CCCD trên tài khoản VssID (nếu cần) theo
hướng dẫn của cơ quan BHXH để đảm bảo thông tin chính xác.

* Để kiểm tra số CCCD đã cập nhật trên ứng dụng VssID: Mở ứng dụng VssID
trên điện thoại. Đăng nhập tài khoản. Nếu tài khoản đã hiển thị số CCCD thì không
cần cập nhật. Nếu vẫn còn số CMND cũ thì thực hiện thay đổi thông tin, cụ thể:

Bước1: Truy cập vào địa chỉ: https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn. Đăng
nhập bằng tài khoản VssID của người tham gia.

Bước 2: Sau khi đăng nhập, chọn mục “Thông tin tài khoản” (phía trên, góc
phải màn hình) để thay đổi số Chứng minh thư/CCCD.

Bước 3: Nhập mã kiểm tra và bấm “Ghi nhận”.
Bước 4: Nhập mã OTP được gửi đến qua gmail đã đăng ký trước đó và bấm

“Xác nhận” để hoàn tất việc thay đổi thông tin trực tuyến.
Bệnh viện Y học cổ truyền Long An trân trọng thông báo đến người bệnh để

việc KCB BHYT diễn ra thông suốt, đảm bảo đầy đủ quyền lợi của người bệnh. Nếu
có thắc mắc vui lòng liên hệ nhân viên y tế tại khoa để được hướng dẫn thêm.

Trên đây là thông báo về việc sử dụng thẻ Bảo hiểm Y tế khi đi khám bệnh,
chữa bệnh kể từ ngày 01/6/2025 của Bệnh viện Y học cổ truyền Long An./.

 Nơi nhận:
- BHXH Long An;
- Nội bộ;
- Lưu: VT-KHTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Phước

https://dichvucong.baohiemxahoi.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T10:47:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Hữu Phước<phuocnh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:28:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN<bvyhctla@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:28:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN<bvyhctla@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T11:29:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	BỆNH VIỆN Y HỌC CỔ TRUYỀN<bvyhctla@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!